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 Rövidítések

Rövidítések

Ar – respiratorikus area (légzési felszín)
ARI – átlagos ritkasági index (Average Rarity Index)
ANOVA – Analysis Of Variance
ANP – Aggteleki Nemzeti Park
ÁNÉR - Általános Nemzeti Élőhely-osztályozási Rendszer
BES – Baltimore Ecosystem Studies LTER (Long Term Ecological Research)
(https://baltimoreecosystemstudy.org/)
CCA – kanonikus korreláció analízis (Canonical Correspondance Analysis)
DCA – detrendált korreszpondencia analízis (Detrended Correspondance Analysis)
Dr – respiratorikus denzitás
FA – fluktuáló aszimmetria
FM - fénymikroszkóp
GLOBENET – Global Network on urban-suburban-rural gradients
GLUSEEN – GLoban Urban Soil Ecology and Educational Network
(http://www.gluseen.org/ )
GLM – általánosított lineáris model
IndVal – indikátor érték (Indicator Value)
KA – Arany-féle kötöttség
LDG – Latitudinális Diverzitás Grádiens
MDS – sokdimenziós skálázás (Multidimensional Scaling)
MRT/TöReFa - multivariate regression tree
ÖMT – ökomorfológiai típus
PAS – perjódsavas-Schiff hisztológiai festés
PCA – főkomponens analízis (Principal Components Analysis)
PSA – perispirakuláris terület
RH – relatív páratartalom
RPI – Reproduktív Potenciál Index (Reproductive Potential Index)
RRI – Regionális Ritkasági Index (Regional Rarity Index)
S – fajszám
SEM – pásztázó elektronmikroszkóp (Scanning Electron Microscopy)
TINI – szárazföldi ászkarákok természetességi indexe (Terrestrial Isopod Naturalness
Index)
UI – Urbanizásiós Index
UTM - Universal Transverse Mercator rendszer
ZIP modell – ’Zero-inflated poisson regression model’
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 Általános bevezetés

‘Creepy cralies are the unsung heroes of the natural world,

and we know next to nothing about them’
J. Lawton

1. Általános bevezetés
Egy átlagember általában nem gondol arra, hogy a lába alatt lévő talaj nem holt geológiai

képződmény, hanem élő rendszer, sokszor egy trópusi élővilágot meghaladó fajszámmal, összetett
kapcsolatrendszerrel, nélkülözhetetlen funkciókkal. Ezen ökológiai alszisztéma dinamikus működése
az emberi társadalom számára (is) fontos és nélkülözhetetlen ökoszisztéma szolgáltatásokat jelent.
Nem véletlen, hogy a talajok és élőviláguk megismerése, védelme a globális ökológiai kutatások
témájává vált (pl. Jones et al., 2004; a legismertebb nemzetközi projektek pl. a Global Soil Partnership,
Global Soil Biodiversity Initiative - http1, GlobalSoilMap.net – http2, Sino-EU Panel on Land and Soil –
http3).

A talajbióta komplex biológiai közösség. A talaj kondícióiban egy kiegyenlített (hőmérséklet,
páratartalom), de ugyanakkor finom skálán a táplálék és élőhely feltételek sokfélesége révén foltos
környezetet jelent, ami legtöbbször a talajlakó, talajhoz köthető gerinctelen mikro-, mezo-,
makrofauna tagok aggregált eloszlását idézi elő. A talaj minőségének jelzője lehet a faj- és a
funkcionális diverzitás. Jellemző biótájára a funkcionális redundancia: sokféle organizmus látja el
ugyanazt a feladatot. Mindez stabilitáshoz és rezilienciához vezet, azaz talajok a legkülönbözőbb
tényezők mellett és zavarások után is képesek az ‘ökoszisztéma szolgáltatásukat’ ellátni. Mindezekben
a fent említett folyamatokban, funkciókban egy fontos és nélkülözhetetlen elem a talajlakó makro-
gerinctelenek szervesanyag lebontásban közreműködő szaprotróf guildje, így a rendszerben ide
tartoznak az általam modellként vizsgált állatcsoport, a terresztris ászkarák taxon (Isopoda: Oniscidea)
tagjai is.

A címben szereplő ‘skála, mintázat , élőhelyválasztás, életmenet’ kulcsszavak az ökológiában igen
széleskörűen elterjedt, központi szerepet betöltő fogalmak, irodalmuk óriási. Így a túl tágnak
bizonyuló témakörökön belül, praktikus megfontolásból, az irodalmi áttekintésben a fogalmak
szükséges és elengedhetetlen általános megfogalmazásán, értelmezésén túl csak a szárazföldi
ászkarákokra vonatkozó eddigi releváns eredményeket tekintem át.

Miért az ászkák?

Az ászkarákok Oniscidea alrendjének
fajai a szárazföldi élőhelyek legsikeresebb
meghódítói a rákok osztályán belül.
Ökológiai igényeik szerint meglepően
sokfélék. Életterük a tengerek parti
régiójától a szárazföld belsejéig terjed,
sőt, több génusz több faja a sivatagi
körülményekhez is alkalmazkodott [ld.
1.1. ábra Schmalfuss (1975) alapján].

1.1. ábra1: Az Oniscidea taxon család szintű
megjelenése, szárazföldi adaptációja (Schmalfuss,
1975 nyomán)

1 Az ábrák számozása: az elsőrendű fejezet (itt 1.) számozásához igazodik.
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 Általános bevezetés

Egy 2014-es összesítés szerint fajszámuk 3710, amelyek 527 nembe és 37 családba voltak

sorolhatók (Sfenthourakis & Taiti, 2015). Ez a szám azonban évről évre nő, egyre-másra kerülnek
publikálásra újabb fajok, főként a korábban kevéssé kutatott régiókból (pl. Brazília: Campos-Filho et
al. 2014, 2016, 2017 stb.), függően a taxonómusok számától, földrajzi működési területétől, avagy a
területek feltártságától. [Az Isopoda rend összfajszáma több mint 10 300-ra tehető (Wilson, 2008), az
ászkák az óceáni mélységektől a szárazföldek magashegyeiig igen változatos élőhelyeket laknak.]

Az adaptációs stációk széles skálájának képviselői megtalálhatók az Oniscidea csoport tagjai között,
a terresztrializáció kiváló modelljei, felsorakoztatva az ezzel kapcsolatos fiziológiai, morfológiai,
ökológiai, viselkedés- és életmenetbeni módosulásokat (Edney, 1968; Warburg, 1968; Hornung,
2011). Alkalmazkodásuk legfőbb trendjei az evolúciós léptékű ökomorfológiai változások, mint a (1)
méretcsökkenés; (2) kültakarójuk felületének bonyolódása: kinövések, függelékek formai, mennyiségi
növelése; (3) az összegömbölyödés
képességének kialakulása; (4) a pszeudotrachea
(‘tüdő’), mint légzőszerv kialakulása, evolúciós
fejlődése (Cloudsley-Thompson, 1988; Edney,
1954; Hornung, 2011); (5) a legtöbb esetben
hát-hasi lapítottság; (6) szárazföldi típusú, zárt
költőtáska, amiben a gravid nőstények
tojásaikat, majd fejlődő embrióikat, lárváikat
azok megszületéséig magukkal hordozzák
(Hoese, 1984; Hoese & Janssen, 1989; Hopkin,
1991; Hornung, 2011; Csonka et al., 2015).

A pszeudotrachea, és a kültakaró
morfológiája, működési alapelve is többféle
fejlődési irányvonalat jelöl ki (Hoese, 1982,
1983; Schmalfuss, 1983; 1984; Compére, 1991;
Csonka et al., 2011, 1912, 2018). A légzőszerv
evolúciós fejlődése több ágon, függetlenül,
többször kialakulva, a terresztrializációval
párhuzamosan zajlott (Hoese, 1981, 1982,
1983; Ferrara et al., 1991, 1997; Paoli et al.,
2002; Gruber & Taiti, 2004; Taiti et al., 1998;
Schmidt & Wägele, 2001) (1.2. ábra).

1.2. ábra: A Crinocheta (Oniscidea) csoport morfológiai karaktereken alapuló törzsfája. A vonalak stílusa a légzőszerv
szerkezeti tulajdonságait mutatja. Az általunk vizsgált fajok a bekeretezett csoportokba tartoznak (eredeti ábra: Schmidt &
Wägele 2001).

A szárazföldi ászkarákok viselkedésbeni adaptációinak sokszínű megoldásai is segítik a szárazföldi

létet. Ezek között populációs és egyedi szinten a napszakos, évszakos aktivitási mintázat említhető
elsősorban, aminek ritmusával követik a számukra fontos környezeti tényezők változásait. E tényezők
közül kulcsfontosságú a víz valamilyen formájú jelenléte. Élőhelyük megválasztásában, ‘elviselésében’
döntő fontosságú a környezetükben uralkodó páratartalom. A szükséges humiditás megléte

[…]

gondolkodásával segített nehéz helyzetekben. Neki és Dr. Buczkó Krisztinának köszönöm, hogy
nem hagyták kialudni bennem a ’mégiscsak meg kellene írni’ tüzét.

Munkásságom legnagyobb része a szárazföldi ászkarákok (Oniscidea) taxonhoz kötődik, amit
több szempontból közelítettem: a leíró faunisztikai munkákon túl a fajok, populációk eloszlási
mintázata mögötti okokat keresve kutatásaim elvezettek a fiziológia, morfológia, populáció
dinamika, demográfia, életmenet tanulmányozásának területére. A fajok eloszlási mintázatának
keresése a fajok terjedése, megtelepedése kérdésén át jutottam a különböző antropogén
zavartságú élőhelyek, így a városi élőhelyek faunájának jellemzéséhez, illetve a faunatagok
természetességi minősítésének kérdéséhez. A fajok habitat szintű megjelenése pedig igényelte a
környezeti faktorok hatásának, a fajok tűrőképessége felőli megközelítést. Így alakult ki az a
vezérfonal, ami a fajok különböző skálájú eloszlási mintázatát, terjedésük, megtelepedésük,
zavarástűrésük és a mögöttük álló tolerancia tartományok, ökomorfológiai sajátosságok,
populációdinamikai történések, életmenet stratégiák leírását öleli fel.

Mindez átvezetett az utóbbi évtizedben a funkcionális megközelítéshez, ami a mikrobióta és a
makro-, mezodekomponáló szervezetek diverzitása, valamint a lebontó folyamatok, mint
ökoszisztéma szolgáltatások kapcsolataival foglalkozik, de ami túlmutat a jelen disszertáció
keretein (Djukic et al., 2018; Tóth et al., 2017a,b, 2018; Schmidt et al., 2017, 2019).

Az idő teltével az egyéni, vagy 1-2 társzerzős vizsgálatoktól munkám egyre komplexebb team
munka részévé vált, így olyan eredményeket is felölel, amelyek tanítványaim, hazai és külföldi
kollégáim nélkül sohasem jöhettek volna létre. Tehát az átfedés egyes, ötleteim alapján,
irányításom és állandó aktív részvételem mellett készült szakdolgozatokkal (BSc, MSc, TDK, OTDK
dolgozatok), PhD disszertációkkal nem a véletlen műve. Mindez rendszerint közös
prezentációkban, megjelent cikkekben, vagy készülő kéziratokban is megnyilvánul. Ezért érzem

dc_1723_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

126

Köszönetnyilvánítás

úgy, hogy munkámban sokhelyen jogos a többes szám első személy használata. A közös munka
mindig nagy örömömre szolgált, mivel ennek során taníthattam és tanulhattam. Köszönet érte.
Közülük kiemelendők (időrendben) Gottl Elza és Kertész F. Bernadett (biológia MSc), Kutas János
(biológus MSc), Oberfrank Anita (biológia BSc), Végh Attila (zoológus MSc), Szudoczki Róbert
(biológus MSc), Derbák Dávid és Kásler Andrea (biológus BSc), és Vilisics Ferenc, Csonka Diána,
Tóth Zsolt (PhD hallgatók) munkái.

A lehetőséget több hazai és nemzetközi projekt biztosította, és több egyéb hazai és külföldi
kooperáció segítette.

Közvetlen tanítványaimat már említettem, de mellettük a zoológus-biológus képzések hallgatói
és eredményeik, pályájuk alakulása visszaigazolást adott oktatói, vezetői tevékenységem fő
vonalának jó irányára. Sokakkal tartom ma is a kapcsolatot -az internetnek köszönhetően-,
gyakorlatilag minden földrészről, vagy az ország minden tájáról. És persze nagyon büszke vagyok
mindegyikükre.

Köszönet mindenkori társszerzőimnek, közülük -a dissszertáció tartalmát, és az ászkarákokat
érintően- kiemelten (abc sorrendben) Csonka Diána, Farkas Sándor, Halasy Katalin, Kontschán
Jenő, Korsós Zoltán, Magura Tibor, Sólymos Péter, Szlávecz Katalin, Szabó Péter, Tóthmérész
Béla, Tóth Zsolt, Vilisics Ferenc.

Hálás szívvel gondolok szüleimre, nagyszüleimre, akik bár nem értették a miértjeimet, de
mindíg támogatták, lehetővé tették, hogy saját elképzeléseim után kószáljak, segítették életem
nehéz időszakait.

És persze köszönet családomnak, férjemnek, Dr. Csúcs Sándornak és gyermekeimnek,
Petrának és Petinek, akik mindezt türelmesen és támogatóan végigasszisztálták.

Az egyes projektek és pályázati támogatásaik:

BES LTER: 9714835 (Steward Pickett - Institute of Ecosystem Studies); NSF: 1997-től;
GLUSEEN: NSF ACI – 1244820 (Szlavecz Katalin), NSF-DEB0423476 (Szlavecz K.), SZIE-ÁOTK: KK-
UK-12007 [Hornung E. (HE)] és SZIE-KTDI (Tóth Zsolt). ÁOTK-NKB 2007 (HE),
OTKA T 043508 (HE), MTA 049-OTKA 31623-NSF (HE),
SZIE ÁOTK Kutató Kari Kiválósági Támogatás [KK_UK 12007 (HE)], és az Országos Tudományos
Kutatási Alapprogram (K112576).
Aggtelek: ÁOTK-NKB 15714 (HE), OTKA (T 43508) és HUSKUA 05/02/068 (Sólymos P.).
Dunántúl: OTKA T 43508 (HE), NKB 15714/2007 (HE)
Részt vállatunk (támogatás nélkül) az alábbi projektek anyag/adat feldolgozásában:
GlobeNet (felelős: Magura Tibor, Tóthmérész Béla)
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 9. Függelék
