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Opponensi vélemény

Hornung Erzsébet

„Skála – mintázat – élőhelyválasztás – életmenet: a szárazföldi ászkarákok (Isopoda,

Oniscidea) ökológiája” című doktori értekezéséről

Hornung Erzsébet elkészítette munkásságát összefoglaló nagy értekezését a soklábú, laposfarkú

állatokról, melyek polipszerű szamarakhoz hasonlítanak. Arisztotelész ugyanis ilyen

teremtményeknek írta le az ászkarákokat. Ma, kétezerháromszáz évvel később már jelentősen

másképpen látjuk őket és többet tudunk róluk, többek között Hornung Erzsébetnek is

köszönhetően. Ez utóbbi mondattal már jelzem, hogy az értekezést dicsérni fogom, még ha

helyenként lesznek is kisebb megjegyzéseim a bemutatott anyaggal kapcsolatban és kérdéseket

is teszek fel.

A szárazföldi ászkarákok sokféle területen élnek, beleértve a sivatagokat is, de legnagyobb

fajszámot és denzitást általában természetes erdőkben érnek el. Ökológiai szerepüket tekintve

a makrodekomponálók közé soroljuk őket. Ahol magas a denzitásuk ott az elhalt növényi részek

aprításával jelentősen hozzájárulnak az elhalt növényi anyagok lebontásához, növelve a

dekompozíciós rátát. Az avar aprításán túl jelentős az indirekt hatásuk a mikrobiális biomassza

mennyiségére és összetételére is. Szerepük az ökoszisztémák, elsősorban az erdei

ökoszisztémák anyagforgalmában megkérdőjelezhetetlen.

Ami az értekezés formai kérdéseit illeti, kifogás nem említhető, mert a benyújtott mű

mindenben megfelel a követelményeknek. Ezért ezt a témát nem részletezem, csak néhány főbb

megállapítást teszek. A 124 oldal hosszúságú értekezés szövegéhez majdnem 650 irodalom

társul, vagyis a vizsgálatok ok-adatolása igen széleskörű, bizonyítva a Szerző átfogó irodalmi

tájékozottságát. Véletlenszerűen ellenőriztem a hivatkozásokat és azok mindegyike pontosnak

bizonyult. Egy függelék egészíti ki a művet, ahol alaptáblázatok és egyéb információk

találhatók. Az értekezésben kevés formai, szerkesztési hiba fordul elő (pl. számozási, betűtípus

hibák a tartalomjegyzékben), a szövegezése pontos, lényegre törő, feszes. Koncentrálnia kell

az olvasónak, hogy megértse a tartalmat, mert ahogy mondani szokás „minden szónak

jelentősége van”. Továbbá, aki szerkesztett már Microsoft Word programmal ilyen hosszú

szöveget, amiben rengeteg táblázat, ábra és fénykép van, az tudja, hogy a szinte nyomdai

minőségű kivitel, mint amilyen ez az anyag is, mekkora szerkesztői tudást és fáradtságot kíván.

A benyújtott értekezés rangos szakmai folyóiratokban megjelent közlemények eredményein

alapszik. Négy fő fejezetet foglalkozik a kutatások bemutatásával.

Az első témakör tárgyalja az ászkafajok egyes eloszlási mintázatait különböző skálákon,

európai léptéktől kezdve, egyes kisebb térbeli egységeken át a mikrohabitatokig. A bemutatott

eredmények elsősorban leíró jellegűek. Talán a Szerző markánsabb állásfoglalását, véleményét

lehet hiányolni az európai latitudinális biodiverzitás grádiáns magyarázatával kapcsolatban.
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Ugyanakkor sejthető, hogy az említett és további mintázatok okainak kiderítése még várat

magára, tekintettel az alapadatok hiányára és a kérdéskör összetettségére. Itt arra gondolok,

hogy meg kellene feleltetni a specialista – generalista kontinuumon a fajokat a talajtani,

mikroklimatológiai, vegetációs (beleértve a mikroflórát) környezet hatásaival, idekapcsolva az

antropogén hatásokat is. Nyilvánvaló, hogy minél ritkább egy faj, annál kevésbé állnak

rendelkezésre releváns adatok. A ma Magyarország területéről ismert 59 szárazföldi

ászkarákfaj többségére áll ez a megállapítás, és Európa más országaiban sem jobb a helyzet

(talán csak Görögország a kivétel).

A második témakörben élőhelyek minősítéséről van szó ászkaegyüttesek alapján. Nagy

területekre kiterjedő, intenzív gyűjtések és irodalmi adatok segítségével kirajzolódik a

különböző ászka fajok országos elterjedési mintázata, ezen belül is különösen a Dunántúlra

vonatkozó jellegzetességek, az ott folyt intenzív gyűjtőmunka következtében. A faunisztikai

eredmények lehetőséget adtak arra, hogy eljárásokat dolgozzanak ki élőhelyek biológiai

minősítésére. Ezek az eredmények azután praktikusan, a természetvédelmi munkák során is

felhasználhatók. A fejezetben bemutatott eredményeknek véleményem szerint nagy

természetvédelmi potenciálja van. A témakörben bemutatott további faunisztikai munkák

kimutatják, hogy több más állatcsoporthoz hasonlóan a nagyvárosokban a szinantróp,

homogenizáló ászka fajok (pl. Porcellio scaber, Trachelipus rathkii, Armadillidium vulgare)

dominanciája a jellemző.

A harmadik, ökomorfológiai és ökofiziológiai kérdésekkel foglakozó témakört különösen

érdekesnek és fontosnak találom. Itt ugyanis Hornung Erzsébet számos, a többi fejezetben

ismertetett jelenség okát tárja fel és ezek alapján magyarázza meg azoknak a jelenségeknek egy

részét, amelyeket a terepen tapasztalt. Viszonylag ritka, de éppen ezért annál dicsérendőbb az

ilyen kutatás, amelynek segítségével a terepi eredményeket a laboratóriumi vizsgálatok alapján

igazolják és kvantifikálják. Inter- és intraspecifikus mikromorfológiai és szövettani vizsgálatok

alapján kiderült, hogy a vizsgált szervek (kutikula, légzőszerv) alakulása jól megfeleltethető a

populációk nedvesség-toleranciájának és habitat-választásának. Ezek az eredmények

molekuláris genetikai vizsgálatokkal kiegészítve majd jó alapot adnak alapos filogenetikai

elemzésekhez is. Szintén ebben a fejezetben találunk egyes ökotoxikológiai kérdéseket is

megválaszoló kutatási eredményeket (kadmium hatás, módszertani vizsgálat a fluktuáló

aszimmetria tárgykörében). Bár értékes eredményekről van szó, ezek a kutatások kevésbé

függenek össze egymással és kisebb területeket ölelnek át, mint az értekezés többi témái.

Végül, a negyedik nagy témakör egyes, a populációk struktúrájával és dinamikájával

kapcsolatos kérdéseket tárgyal. A bevezető, a szaporodási stratégiákkal kapcsolatos

összefoglaló egy önálló review-cikket is megérne. Tartalmazza továbbá négy szimpatrikus faj

életmenet-stratégiáinak igen alapos és részletes vizsgálatát. Ezzel kapcsolatban érdeklődéssel

olvastam volna a négy fajra kapott eredmények összehasonlító értékelését is. Úgy tűnik, hogy

sok szárazföldi ászkarák faj szaporodási paraméterei a környezet függvényében plasztikusan

változnak. A behurcolt fajok esetében a plaszticitás elősegíti azok széleskörű megtelepedését.

Jelentős szerepe van továbbá abban, hogy az élőhely specialista, területhű ászkafajok esetében

csökkentse a kompetíció mértékét.
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Mindent összevetve megállapítható, hogy Hornung Erzsébet értekezése terep és laboratóriumi

vizsgálatainak igen eredményes, elsőrangú összefoglalása. Kutatási eredményei sokrétűek,

interpretációi meggyőzőek. Örültem, hogy nemzetközileg is magasszintű, alapos és

eredményekben gazdag értekezésről készíthettem opponensi véleményt.

A következőkben néhány kérdést teszek fel. A kérdéseim elsősorban az eredmények

továbbgondolását kívánják segíteni.

1. Kimutatta, hogy Európában az ászkarákok fajszáma délről észak felé haladva

egyértelmű csökkenést mutat. Ez a csökkenés a legtöbb, nagy-fajszámú család esetében

is így van. Mi a véleménye, milyen háttérmechanizmusok okozhatták/ják ennek a

mintázatnak a kialakulását? Mennyiben hasonló a szárazföldi ászkák európai skálájú

fajszám-mintázata más hasonló epigeikus makrogerinctelen csoportokéhoz?

2. A döntéshozóknak egyre nagyobb szükségük van szabványokra. Nem gondolkodik-e

egy, a Nemzeti Biodiverzitás-monitorozó Rendszer (NBmR) füzeteinek sorozatába

illeszthető anyagon? Mi a szakmai véleménye és mit gondol a technikai, valamint

tudománypolitikai megvalósíthatóságról? Lehetségesnek látja-e kidolgozott

módszereinek európai, vagy még nagyobb szintű kiterjesztését?

3. Véleménye szerint milyen háttérváltozók tehetik lehetővé, hogy ritka, magas

természetességi értékkel jellemzett ászkafajok is állandó populációkat hozhatnak létre

városi körülmények között?

4. A „pace-of-life” hipotézis szerint stresszorok hatására korábban következik be az

ivarérés és az egyedek rövidebb életűek lesznek a stresszmentes környezetben élő azon

fajtársaiknál, amelyek ivarérése később következik be és hosszabb ideig élnek.

Érvényes-e ez a hipotézis a szárazföldi ászkarákok körében is? Tapasztalt-e ilyen

jelenséget a saját kutatásai során?

Az értekezés számos új tudományos eredményt tartalmaz, amelyek közül a következő,

összefoglaló eredményeket tartom a szakterület szempontjából kiemelkedőknek:

1. Európai szárazföldi ászkarák (Oniscidea) fajok, különböző skálákon megfigyelhető

eloszlási mintázatait és azok jellegzetességeit mutatta ki és jellemezte.

2. Két kontinensen végzett vizsgálatainak segítségével kimutatta a vizsgált taxon biotikus

homogenizációjának jelenségét az urbanizációval kapcsolatban és feltárta ennek okait.

3. Átfogó hazai ökofaunisztikai kutatások alapján módszert dolgozott ki ászkafajok

segítségével történő élőhelyminősítésre. Ez az eljárás biomonitoring céljaira is

alkalmas.

4. A tergit morfológiájának, a kutikula vastagságának, a pszeudotrachea és a marsupium

szerkezetének részletes mikromorfológiai vizsgálata alapján inter- és intraspecifikus

hasonlóságokat és különbségeket tárt fel.
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5. Széleskörű ökomorfológiai és ökofiziológiai vizsgálatok segítségével bizonyította,

hogy miért a terepi nedvesség viszonyok játszanak döntő szerepet egyes fajok élőhely

preferenciájában és az együtt élő fajok aktivitási denzitásában.

6. Kimutatta azt az időben változó összefüggést, ami különböző fajok nőstényeinek

nagysága és a fekunditásuk között fennáll, és ami jelentős hatással van a fajok

populációdinamikájára.

Az előzőek alapján megállapítom, hogy a benyújtott doktori mű jelentős számban és

minőségben tartalmaz új tudományos eredményeket. Javaslom az értekezés nyilvános vitára

bocsátását és sikeres védés esetén a jelölt számára az MTA doktora cím odaítélését.

Gödöllő 2020.11.05.

Bakonyi Gábor

az MTA doktora